
        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 1 DE 7. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

           

     

DECRETO Nº 63 
 

     

           

       

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
PARA O FIM QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   

           

   

O(A) Prefeito(a) Municipal de DELMIRO GOUVEIA, no uso de suas atribuiçoes legais, autorizado pela Lei Nº 1417, 
 

  

           

   

DECRETA:  

       

           

   

Art.1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações: 
 

  

           

 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO VALOR EM ( R$ )  

02   - GABINETE DO GOVERNO 
     

 0220   - GABINETE DO PREFEITO     

02.0220.04.122.0001.2002 -   MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO     
4028 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   15.426,09  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.122.0001.2002   15.426,09  

02.0220.04.124.0001.2062 -   MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     
4370 3390.14.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   1.800,00  
5164 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   4.798,08  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.124.0001.2062   6.598,08  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0220   22.024,17  

TOTAL DO ÓRGÃO: 02   22.024,17  

03   - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
     

 0330   - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO     

03.0330.04.122.0001.2003 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO     
4041 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   32.000,78  
4484 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   6.000,00  
5099 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.238,66  
4727 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   112,00  

4047 3390.93.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.190,34  

TOTAL DA ESTRUTURA: 03.0330.04.122.0001.2003   41.541,78  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0330   41.541,78  

TOTAL DO ÓRGÃO: 03   41.541,78  

04   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 
     

 0440   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS     

04.0440.02.091.0001.2004 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS     
4053 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   8.691,78  
4778 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   32.863,55  

TOTAL DA ESTRUTURA: 04.0440.02.091.0001.2004   41.555,33  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0440   41.555,33  

TOTAL DO ÓRGÃO: 04   41.555,33  

05   - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO 
     

 0550   - SECRETARIA MUN.DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO     

05.0550.23.122.0001.2005 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO     

4064 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   6.835,84  
4837 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.457,22  
5098 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.089,70  

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0550.23.122.0001.2005   13.382,76  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0550   13.382,76  

TOTAL DO ÓRGÃO: 05   13.382,76  

06   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
     

  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 2 DE 7. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

 0660   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     

06.0660.04.122.0001.2007 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
4079 3190.04.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   6.500,00  
4773 3390.35.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA   36.000,00  
4770 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   12.060,00  
4094 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   860.429,71  
5076 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.726,90  

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.04.122.0001.2007   918.716,61  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0660   918.716,61  

TOTAL DO ÓRGÃO: 06   918.716,61  

07   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
     

 0770   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS     

07.0770.04.123.0001.2008 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS     
4103 3190.91.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SENTENÇAS JUDICIAIS   450.182,07  
5067 3190.91.00.00.00.0000 -   1701.00.000   - SENTENÇAS JUDICIAIS   2.002,56  
4105 3390.14.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   200,00  
4106 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   3.890,46  
4996 3390.35.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA   8.000,00  
5021 3390.39.00.00.00.0000 -   1701.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   439,50  
4847 3390.47.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   239.399,38  

TOTAL DA ESTRUTURA: 07.0770.04.123.0001.2008   704.113,97  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0770   704.113,97  

TOTAL DO ÓRGÃO: 07   704.113,97  

08   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS.SOCIAL,INFÂNCIA, MULHER E DIR.HUMANOS 
     

 0881   - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     

08.0881.08.125.0003.6010 -   MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS     
4986 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   56,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.125.0003.6010   56,00  

08.0881.08.125.0003.6048 -   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO  CONSELHO TUTELAR     
5162 3390.33.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   6.159,00  
4988 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   112,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.125.0003.6048   6.271,00  

08.0881.08.243.0003.6042 -   PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ     
4653 3390.30.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   7.412,78  
4655 3390.39.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.737,01  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.243.0003.6042   12.149,79  

08.0881.08.244.0003.6016 -   MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A MULHER - CEAM     
4989 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   56,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6016   56,00  

08.0881.08.244.0003.6046 -   GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD/BOLSA FAMÍLIA     
4812 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   4.916,08  
4985 3390.40.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   56,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6046   4.972,08  

08.0881.08.244.0003.6076 -   BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB (ESTADUAL)     
4987 3390.40.00.00.00.0000 -   1661.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   168,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6076   168,00  

08.0881.08.244.0003.6086 -   BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBF/SCFV (FEDERAL)     
4741 3390.30.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   17.928,09  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 3 DE 7. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

4746 3390.39.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   11.814,43  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6086   29.742,52  

08.0881.08.244.0003.6087 -   BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE (PAEFI/MSE)     
4984 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   56,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6087   56,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0881   53.471,39  

TOTAL DO ÓRGÃO: 08   53.471,39  

09   - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
     

 0991   - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     

09.0991.10.122.0002.6025 -   MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     
5046 3190.11.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   621,96  
4578 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   628.605,13  
5024 3390.39.00.00.00.0000 -   1621.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   77,00  
4583 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   16.672,03  

4584 3390.48.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   16.200,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.122.0002.6025   662.176,12  

09.0991.10.301.0002.6004 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)     
4454 3190.04.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   31.869,29  
5047 3190.04.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.807,09  
5050 3190.11.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   26.480,29  
4467 3390.32.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   209.606,51  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6004   273.763,18  

09.0991.10.301.0002.6005 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS 
PACS     

4412 3190.11.00.00.00.0000 -   1604.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   414.873,81  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6005   414.873,81  

09.0991.10.301.0002.6006 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS 
PSF     

5049 3190.04.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   74.178,20  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6006   74.178,20  

09.0991.10.302.0002.6011 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO ESPECIALIZADA)     
5014 3190.04.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   67.207,69  
5044 3190.11.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   10.049,01  
5003 3390.30.00.00.00.0000 -   1710.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   18.063,25  
4524 3390.36.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   315,00  
4981 3390.40.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   959,00  

5100 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA   112,00  

5059 3390.48.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   861,20  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.302.0002.6011   97.567,15  

09.0991.10.303.0002.6009 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA)     
4500 3390.36.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   625,00  
4995 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.112,99  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.303.0002.6009   1.737,99  

09.0991.10.305.0002.6069 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (VIGILÂNCIA EM SAÚDE)     
4916 3190.04.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   14.469,69  
5051 3190.04.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.370,82  
5042 3190.11.00.00.00.0000 -   1605.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   6.026,55  
5013 3190.13.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   13.709,47  
5157 3190.93.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.033,28  
4980 3390.40.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   224,00  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 4 DE 7. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

5158 3390.93.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.033,28  
5160 3390.93.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.033,28  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.305.0002.6069   50.900,37  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0991   1.575.196,82  

TOTAL DO ÓRGÃO: 09   1.575.196,82  

10   - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
     

 1010   - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

10.1010.12.361.0001.2029 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     
5161 3190.91.00.00.00.0000 -   1500.01.001   - SENTENÇAS JUDICIAIS   3.964,71  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1010.12.361.0001.2029   3.964,71  

10.1010.12.361.0013.2006 -   MANUTENÇÃO DA QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE     
4073 3390.30.00.00.00.0000 -   1550.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   1.173.285,34  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1010.12.361.0013.2006   1.173.285,34  

10.1010.12.361.0013.2013 -   MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE FUNDAMENTAL     
4137 3390.30.00.00.00.0000 -   1553.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   69.267,05  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1010.12.361.0013.2013   69.267,05  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1010   1.246.517,10  

 1011   - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB     

10.1011.12.361.0013.1002 -   CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES     
3943 4490.51.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   2.338.662,56  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.361.0013.1002   2.338.662,56  

10.1011.12.361.0013.2009 -   MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL- 30 %     
4121 3190.04.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   45.966,62  
5122 3390.30.00.00.00.0000 -   1542.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   202.527,61  
4127 3390.39.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   52.681,96  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.361.0013.2009   301.176,19  

10.1011.12.361.0013.2016 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL - 70%     
4088 3190.11.00.00.00.0000 -   1541.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   123.746,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.361.0013.2016   123.746,00  

10.1011.12.365.0013.2036 -   MANUTENCAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - 30%     
4292 3390.36.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.525,00  
4293 3390.39.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   23.400,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.365.0013.2036   25.925,00  

10.1011.12.365.0013.2037 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL-PRÉ_ESCOLA - 
70%     

4295 3190.04.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   184.127,53  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.365.0013.2037   184.127,53  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1011   2.973.637,28  

TOTAL DO ÓRGÃO: 10   4.220.154,38  

11   - SECRETARIA MUN.DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSP.E HABITAÇÃO 
     

 1111   - SECRETARIA MUN.DE INFRAEST.,URBANISMO,TRANSP.E HABITAÇÃO     

11.1111.04.122.0014.1025 -   CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS     
3964 4490.51.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   11.368,83  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.04.122.0014.1025   11.368,83  

11.1111.15.122.0001.2021 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTES E 
HABITAÇÃO     

4176 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   484.328,40  
5001 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   409.130,19  
5005 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.236,00  
4784 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   546.764,54  
4186 4490.52.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   132.999,40  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 5 DE 7. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

5152 4690.71.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO   649,75  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.122.0001.2021   1.575.108,28  

11.1111.15.451.0014.1043 -   PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E/OU EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM PLUVIAL DE RUAS, 
AVENIDAS E VIAS VICINAIS     

4572 4490.51.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   200.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.451.0014.1043   200.000,00  

11.1111.15.451.0014.1056 -   DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS     
3987 4490.93.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   37.010,09  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.451.0014.1056   37.010,09  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1111   1.823.487,20  

TOTAL DO ÓRGÃO: 11   1.823.487,20  

12   - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE 
     

 1212   - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE     

12.1212.13.122.0001.2019 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE      
4158 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   46.835,56  
5156 3390.33.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.539,60  
4846 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   8.466,85  
4161 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   237.455,40  
4927 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.837,41  
5095 3390.39.00.00.00.0000 -   1705.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.542,44  
4933 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   448,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.13.122.0001.2019   303.125,26  

12.1212.13.392.0006.2020 -   APOIO ÀS ATIVIDADES CÍVICAS, CULTURAIS E TRADICIONAIS     
4169 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   560.133,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.13.392.0006.2020   560.133,00  

12.1212.27.812.0006.1038 -   CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS DESTINADOS A PRATICAS ESPORTIVAS     
4834 4490.51.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   110.841,67  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.27.812.0006.1038   110.841,67  

12.1212.27.812.0006.1058 -   CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS     
4845 4490.51.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   21.700,20  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.27.812.0006.1058   21.700,20  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212   995.800,13  

TOTAL DO ÓRGÃO: 12   995.800,13  

13   - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DES.RURAL E ABASTECIMENTO 
     

 1313   - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA, DES.RURAL E ABASTECIMENTO     

13.1313.20.122.0001.2023 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOVIMENTO RURAL E 
ABASTECIMENTO     

5064 3371.70.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO    3.900,00  
4961 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   4.422,00  
4904 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   34.088,31  

TOTAL DA ESTRUTURA: 13.1313.20.122.0001.2023   42.410,31  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1313   42.410,31  

TOTAL DO ÓRGÃO: 13   42.410,31  

14   - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
     

 1414   - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS     

14.1414.18.122.0001.2024 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS     
4210 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   18.802,12  
4941 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.860,00  
5091 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   15.594,16  
4215 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   455,00  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 6 DE 7. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

4218 4490.52.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   93.480,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 14.1414.18.122.0001.2024   134.191,28  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1414   134.191,28  

TOTAL DO ÓRGÃO: 14   134.191,28  

TOTAL DOS CRÉDITOS:   10.586.046,13  

          

 Art.2º - Dar-se-á como cobertura do presente Decreto o(s) Recurso(s) abaixo especificado(s):   

          
POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  10.586.046,13   
POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  0,00   
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  0,00   
POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO  0,00   

      TOTAL DOS RECURSOS 10.586.046,13   
 

           

  

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO VALOR EM ( R$ )  

07   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
     

 0770   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS     

07.0770.04.123.0001.2008 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS     
3982 3190.91.00.00.00.0000 -   1753.00.000   - SENTENÇAS JUDICIAIS   997.778,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 07.0770.04.123.0001.2008   997.778,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0770   997.778,00  

TOTAL DO ÓRGÃO: 07   997.778,00  

09   - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
     

 0991   - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     

09.0991.10.301.0002.5034 -   BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT.PRIM) - CONST.DE POLOS DE ACAD.DE 
SAÚDE     

4427 4490.51.00.00.00.0000 -   1601.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   103.852,82  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.5034   103.852,82  

09.0991.10.301.0002.6004 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)     
4456 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1.471.344,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6004   1.471.344,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0991   1.575.196,82  

TOTAL DO ÓRGÃO: 09   1.575.196,82  

10   - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
     

 1010   - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

10.1010.12.365.0013.1004 -   CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES     
3945 4490.51.00.00.00.0000 -   1569.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   270.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1010.12.365.0013.1004   270.000,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1010   270.000,00  

 1011   - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB     

10.1011.12.361.0013.2016 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL - 70%     
4087 3190.11.00.00.00.0000 -   1542.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   2.102.442,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.361.0013.2016   2.102.442,00  

10.1011.12.365.0013.2017 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL  - CRECHE - 70%     
4147 3190.11.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1.000.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.365.0013.2017   1.000.000,00  

10.1011.12.366.0013.2040 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - JOVENS E ADULTOS - 70%     
4306 3190.04.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   322.090,89  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.366.0013.2040   322.090,89  

10.1011.12.367.0013.2022 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO ESPECIAL - 70%     
4188 3190.11.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   525.621,49  

 



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 7 DE 7. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.367.0013.2022   525.621,49  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1011   3.950.154,38  

TOTAL DO ÓRGÃO: 10   4.220.154,38  

11   - SECRETARIA MUN.DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSP.E HABITAÇÃO 
     

 1111   - SECRETARIA MUN.DE INFRAEST.,URBANISMO,TRANSP.E HABITAÇÃO     

11.1111.15.122.0001.2021 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTES E 
HABITAÇÃO     

4783 3390.30.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   400.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.122.0001.2021   400.000,00  

11.1111.15.451.0014.1047 -   CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA     
3979 4490.51.00.00.00.0000 -   1700.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   250.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.451.0014.1047   250.000,00  

11.1111.15.451.0014.1049 -   CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO     
3981 4490.51.00.00.00.0000 -   1700.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   305.675,35  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.451.0014.1049   305.675,35  

11.1111.15.451.0014.1089 -   IMPLANTAÇÃO DO TRECHO BR423 DE JARDIM CORDEIROS KM98 AO POVOADO CRUZ      
4806 4490.51.00.00.00.0000 -   1700.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   719.890,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.451.0014.1089   719.890,00  

11.1111.15.752.0014.2069 -   MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA     
4896 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   276.570,00  
4843 3394.30.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   345.850,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.752.0014.2069   622.420,00  

11.1111.16.482.0014.1057 -   CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS     
3988 4490.51.00.00.00.0000 -   1700.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   776.885,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.16.482.0014.1057   776.885,00  

11.1111.20.608.0014.1027 -   CONSTRUÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO     
4482 4490.51.00.00.00.0000 -   1701.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   718.046,58  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.20.608.0014.1027   718.046,58  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1111   3.792.916,93  

TOTAL DO ÓRGÃO: 11   3.792.916,93  

   10.586.046,13  

          

 Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as diposições em contrário.   

          

DELMIRO GOUVEIA/AL, 3 de junho de 2024.  

          
 

           

  

ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA 
 

 

           

  

PREFEITA 
 

 

           

 


		2024-06-03T09:39:59-0300
	ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA:64805395400
	Eu sou o autor deste documento




